
PSDB – Comissão Executiva Estadual 

Av. Pref. Osmar Cunha, 183, Bloco C, Sala 1101, Ed. Ceisa Center, Centro, 88015-100, 

Florianópolis-SC 

Telefone: (48) 3333-8916.  www.psdb.org.br/sc ; atendimento@psdb-sc.org.br  

  
 

 

 

 

 

 

Resolução CEE-PSDB/SC n° 004/2019 
 

 
A COMISSÃO EXECUTIVA DO PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA 

BRASILEIRA – PSDB, CIRCUNSCRIÇÃO DE SANTA CATARINA, no uso 
da competência que lhe confere o art.81 c/c o art. 86 do Estatuto Partidário, e, 

 
               

 
CONSIDERANDO, que a Comissão Executiva Nacional do PSDB, por 
meio da Resolução CEN-PSDB nº008/2018, artigo 4º, fixou o prazo para 
realização das convenções municipais de 29 de março a 01 de abril de 
2019; 
 

         CONSIDERANDO, q u e  a  C o m i s s ã o  E xe c u t i va  E s t a d u a l ,  
f i xo u  o período para realização das Convenções municipais, 
Resolução CEN-PSDB n° 008/2018 de 28 de novembro de 2018, no 
mesmo período fixado pela Comissão Executiva Nacional; 

 
CONSIDERANDO, que a duração mínima da convenção municipal 
deverá ser de 03 (três) horas, artigo 23, § 2º, I do Estatuto do PSDB; 

 
   CONSIDERANDO, que o prazo para registro de chapas completas 

deverá ser requerido, por escrito, ao órgão municipal, até sete dias antes 
da convenção, contendo dia, hora e local de entrega; 

 
   CONSIDERANDO, que o Edital de convocação da convenção para a 

eleição do diretório municipal de Xanxerê publicado no dia 22 de março 
de 2019, no periódico O Diário, da cidade de Xanxerê, fixou o dia de 
30/03/2019, das 09:00 às 10:00 Horas, o prazo para recebimento das 
chapas, bem como, somente duas horas para duração da referida 
convenção; 

 
  CONSIDERANDO que assim disciplinado não cumpriu com os prazos de 

duração nem de entrega das chapas, impossibilitando a sua publicidade 
e conseguintemente sua possível impugnação por qualquer filiado; 

 
   CONSIDERANDO, que o Edital é o ato oficial de comunicação entre o 

órgão partidário e seus filiados; 
 
   CONSIDERANDO, que o não cumprimento de todos os requisitos 

formais acarreta a nulidade do edital; 
  
 
 



PSDB – Comissão Executiva Estadual 

Av. Pref. Osmar Cunha, 183, Bloco C, Sala 1101, Ed. Ceisa Center, Centro, 88015-100, 

Florianópolis-SC 

Telefone: (48) 3333-8916.  www.psdb.org.br/sc ; atendimento@psdb-sc.org.br  

  
 

 

 

 

 
 
  CONSIDERANDO, que não existe mais tempo hábil para correção das 

nulidades apontadas, uma vez que somente no dia de hoje a Comissão 
Executiva Estadual tomou conhecimento dos termos do edital;  

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Cancelar a realização da Convenção Municipal Ordinária do 

Município de Xanxerê, publicado na edição de 22 de março de 2019 do 
Jornal O Diário, do mesmo município (Anexo I), por não respeitar os 
prazos mínimos de duração da convenção municipal, bem como o prazo 
de 7 (sete) dias para o registro das chapas completas.  

 
 Art. 2º. Publique-se no mural do PSDB/SC, no site do Partido 

e comunique-se o diretório municipal de Xanxerê-SC, na pessoa 
de seu representante. 

 

 
                                       Florianópolis (SC), 26 de março de 2019. 
 
 
 

 
 
GILMAR KNAESEL                                    DEPUTADO MARCOS VIEIRA         
Secretário Geral                                          Presidente



 

PSDB – Comissão Executiva Estadual 

Av. Pref. Osmar Cunha, 183, Bloco C, Sala 1101, Ed. Ceisa Center, Centro, 88015-100, Florianópolis-SC 

Telefone: (48) 3333-8916.  www.psdb.org.br/sc ; atendimento@psdb-sc.org.br  

  

 
 
 

ANEXO I, da Resolução CEE-PSDB/SC n° 003/2019 

 
 
 
 


